[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2015 г.
                                 № 536                                       г.  Цимлянск
Об утверждении отчета о

реализации муниципальной
программы «Молодежь Цимлянского
района на 2011-2015» за 2014 год
В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 12.09.2013г. № 1084 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить отчет о реализации муниципальной  программы «Молодежь Цимлянского района на 2011-2015» за 2014 год,  согласно приложению.
        2. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.
Глава Цимлянского района

                      А.К. Садымов
Постановление вносит

ведущий специалист

Администрации Цимлянского района

Приложение

к постановлению Администрации района

от 11.09.2015 г.  № 536
Отчет
о  реализации муниципальной программы «Молодежь Цимлянского

района на 2011-2015» за 2014 год

За отчетный период 2014 год в Цимлянском районе были созданы благоприятные условия для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей вне зависимости от социального статуса в целях использования потенциала молодежи в интересах инновационного развития Цимлянского района.

Работа Администрации в сфере молодежной политики строится в соответствии с районной долгосрочной целевой программой «Молодежь Цимлянского района на 2011-2015годы».

Основной целью реализации Программы является создание благоприятных условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодых людей Цимлянского района через развитие многоуровневой муниципальной системы межведомственного взаимодействия по реализации молодежной политики на территории района. Одним из приоритетных направлений в молодежной политике в Цимлянском районе является военно-патриотическое воспитание молодежи. Продолжается ежегодное торжественное отправление в армию молодых призывников.

Вошло в практику проведение совместных мероприятий с отделом образования Администрации Цимлянского района, отделом культуры, спорта,  территориальной избирательной комиссией, советом ветеранов, МБУЗ ЦРБ.

В 2014 году большое внимание уделялось ветеранам ВОВ, волонтерами и координатором комитета по молодежной политике была проведена видео и фотосъемка воспоминаний ветеранов, инвалидов и вдов ветеранов ВОВ «Мы помним, мы гордимся», материал размещен на сайте «Наша общая победа».

В соответствии с Программой на 2014 год было запланировано  проведение акций и мероприятий таких как: «Чистый город», «Удели внимание ветерану», «Молодежная команда Губернатора», «Георгиевская ленточка, «Российская ленточка», «Гвоздики Отечества», «Папа, мама, я – спортивная семья», «День матери», «Мы граждане России!», «День Российской молодежи», военно-патриотическая игра «Орленок», «Память поколений», «День семьи, любви и верности», «День призывника».

Все мероприятия проведены и профинансированы в полном объёме.

Реализуются следующие задачи: формирование у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности, привитие гражданских ценностей, формирование российской идентичности; популяризация здорового образа жизни, вовлечение молодежи в спортивные и туристические мероприятия.

На реализацию Программы в 2014 году предусматривалось финансирование в размере 315,40 тысяч рублей, бюджета Цимлянского района. Освоено 307,50 тысяч рублей, что составляет 97,50 % выделяемых средств.

Таблица №1

Сведения

об использовании местного бюджета, областного и федерального бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Молодежь Цимлянского района» за  2014 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	Молодежь Цимлянского района
	всего
	315,40
	307,50

	местный бюджет
	171,1
	163,2

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	144,3
	144,3

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 1
	Поддержка молодежных инициатив
	всего
	27,3
	19,5

	местный бюджет
	27,3
	19,5

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1
	Организация и проведение районного конкурса «Доброволец года»
	всего
	9,8
	9,8

	местный бюджет
	9,8
	9,8

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1. 2
	Награждение имен​ными премиями
Главы Цимлянского района талантливых молодых ученых и инноваторов
	всего
	3,5
	3,5

	местный бюджет
	3,5
	3,5

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1.3
	Обеспечение проведе​ния мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику и информированию ее о потенциальных воз​можностях собствен​ного развития
	всего
	6,3
	3,5

	местный бюджет
	6,3
	3,5

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 1.4
	Обеспечение проведе​ния мероприятий по формированию у мо​лодежи «российской идентичности» и реа​лизации мероприятий по профилактике асо​циального поведения, этнического и религи​озно-политического экстремизма в моло​дежной среде
	всего
	7,7
	2,7

	местный бюджет
	7,7
	2,7

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Подпрограмма 2
	«Формирование патриотизма в молодежной среде»
	всего
	288,1
	288,0

	местный бюджет
	143,8
	143,7

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	144,3
	144,3

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2.1
	Обеспечение проведения мероприятий по гражданско – патриотическому воспитанию молодежи Цимлянского района
	всего
	138,2
	138,1

	местный бюджет
	138,2
	138,1

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0

	Основное мероприятие 2.2
	обеспечение проведения ме​роприятий по содействию пат​риотическому воспитанию мо​лодых людей Цимлянского района
	всего
	149,9
	149,9

	местный бюджет
	5,6
	5,6

	федеральный бюджет
	0
	0

	областной бюджет
	144,3
	144,3

	внебюджетные источники
	0
	0

Таблица №2

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Цимлянского района «Молодежь Цимлянского района»

	1.
	Количество молодежи, во​влеченной в социальную практику
	человек
	115
	115
	115
	-

	2.
	Доля молодежи, вовлечен​ной в деятельность обще​ственных объединений
	процентов
от общего количества молодежи в Цимлянского района
	16
	16,5
	16,5
	-

	Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив»

	1.1.
	Количество региональных, межрегиональных и меж​дународных конкурсных мероприятий, направлен​ных на продвижение ини​циативной и талантливой молодежи
	единиц
	21
	21
	21
	-

	1.2.
	Количество молодых лю​дей, принимающих уча​стие в региональных, межрегиональных и меж​дународных конкурсных мероприятиях, направлен​ных на продвижение ини​циативной и талантливой молодежи)
	человек
	150
	150
	150
	-

	1.3.
	Показатель (индикатор)

	1.4.
	Количество молодых уче​ных и инноваторов, награжденных именными премиями Главы Цимлянского района
	человек
	0
	0
	0
	-

	1.5.
	Доля молодежи, вовлечен​ной в деятельность по раз​витию молодежного само​управления (молодежные правительства, парла​менты, студенческие со​веты и т.п.), системы ра​боты с лидерами и талант​ливой молодежью
	процентов
	1,0
	1,0
	1,0
	-

	1.6.
	Доля молодежи, вовлечен​ной в добровольческое (волонтерское) движение
	процентов
	7,5
	8,0
	8,0
	-

	1.7.
	Доля молодежи, охвачен​ной профилактическими акциями и мероприятиями

	процентов от общего количества молодежи в Цимлянского района
	15
	17
	17
	-

	1.8.
	Количество молодых лю​дей, принимающих уча​стие в мероприятиях, направленных на укрепле​ние семейных ценностей, поддержку молодых семей
	человек
	120
	120
	120
	-

	1.9.
	Доля молодежи, участву​ющей в мероприятиях по формированию толерант​ности и уважения к пред​ставителям других наро​дов, культур, религий, их традициям и духовно-нравственным ценностям
	процентов от общего количества молодежи в Цимлянского района
	3
	3
	3
	-

	1.10.
	Количество публикаций, теле- и радиорепортажей о потенциальных возможно​стях саморазвития моло​дежи в средствах массовой -информации всех видов и в информационно-теле​коммуникационной сети «Интернет»
	единиц
	3
	5
	5
	-

	Подпрограмма «Формирование патриотизма в молодежной среде»

	2.1.
	Доля молодежи, охвачен​ной гражданско-патриоти​ческими акциями и меро​приятиями

	процентов от общего количества молодежи в Цимлянского района
	21
	22
	22
	-

	2.2.
	Доля молодых людей, по​ложительно оценивающих результаты проведения мероприятий по патриоти​ческому воспитанию
	процентов от общего количества молодежи в Цимлянского района
	20
	21
	21
	-

	2.3.
	Количество действующих молодежных патриотиче​ских объединений, клубов, центров
	единиц
	2
	2
	2
	-

	2.4.
	Количество молодежи, ре​гулярно участвующей в работе клубов и обще​ственных объединений патриотической направ​ленности
	человек
	45
	45
	45
	-

Таблица №3

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив»

	1.1
	Организация и проведение районного конкурса «Доброволец года»
	Администрация Цимлянского района
	2014
	2020
	01.01.2014
	31.12.2014
	Разработка и внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты
	Разработаны необходимые правовые акты
	-

	1.1.1
	Награждение имен​ными премиями
Главы Цимлянского района талантливых молодых ученых и ин​новаторов
	Администрация Цимлянского района
	2014
	2020
	01.01.2014
	31.12.2014
	Разработка и внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты
	Разработаны необходимые правовые акты
	-

	1.1.2
	 Обеспечение проведе​ния мероприятий по вовлечению молодежи в социальную практику и информированию ее о потенциальных воз​можностях собствен​ного развития
	Администрация Цимлянского района
	2014
	2020
	01.01.2014
	31.12.2014
	Разработка и внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты
	Разработаны необходимые правовые акты
	-

	1.1.3
	 Обеспечение проведе​ния мероприятий по формированию у мо​лодежи «российской идентичности» и реа​лизации мероприятий по профилактике асо​циального поведения, этнического и религи​озно-политического экстремизма в моло​дежной среде
	Администрация Цимлянского района
	2014
	2020
	01.01.2014
	31.12.2014
	Разработка и внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты
	Разработаны необходимые правовые акты
	-

	Подпрограмма «Формирование патриотизма в молодежной среде»

	2.1
	Обеспечение проведения мероприятий по гражданско – патриотическому воспитанию молодежи Цимлянского района
	Администрация Цимлянского района
	2014
	2020
	01.01.2014
	31.12.2014
	Разработка и внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты
	Разработаны необходимые правовые акты
	-

	2.1.1
	 Обеспечение проведе​ния  мероприятий по содействию патриоти​ческому воспитанию молодых людей Цимлянского района
	Администрация Цимлянского района
	2014
	2020
	01.01.2014
	31.12.2014
	Разработка и внесение необходимых изменений в нормативные правовые акты
	Разработаны необходимые правовые акты
	-

               Верно: управляющий делами                                                                                                                 Н.И. Безбабнов